AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU

Nr. 232 din data de 24.08.2012
revizuita in data de 14.01.2015
revizuitd in data de 26.02.2021

revizuita in data de... 4802, aak,

Ca urmare a solicitarii adresate de S.C. ENVIRO ECO BUSINESS S.R.L., cu sediul in
municipiul Pitesti, str. Dumbravei, nr. 45A, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Arges
cu nr. 23061/18.10.2023, in vederea revizuirii Autorizatiei integrate de mediu nr. 232 din
24.08.2012 revizuita in data de 26.02.2021,

In urma analizarii documentelor transmise, a completarilor inregistrate cu nr.
228/05.01.2024, nr. 2142/25.01.2024, nr. 3387/07.02.2024, a verificarii amplasamentului,
[...]
periculoase, deseuri de la epurarea apelor de rdcire, ndmoluri apoase de la spdlarea cazanului de
ardere, altele decdt cele specificate la 10 01 22- coduri deseuri: 10 01 22*, 10 01 26, 10 01 23

Continut:
= pH
- continut de apa
- solide in suspensie (MTS)
- sulfati

3-5

99 %

30 mg/l
800 mg/l

74

Autorizatia integrata de mediu nr. 232 revizuita in data de jf .1.9.3.’.:..2024

Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Ammmlammme mmbs ~m w Deadis Tana Aemashioa Reaal 17 e 294 10 Soidabod Avcmaa



Tratament:
- Debit
- Doza de clorura ferica
- Neutralizare pH
- Trecere pe carbune activ

Rezultate in apa uzata obtinuta:

= pH

- continut de apa

- solide in suspensie (MTS)
- sulfati

- metale (mg/l)

Compozitia namolului

7 m3/h
600 ppm
8,5-9
Nu

8,5-9

99 %

20 mg/l

600 mg/l

Al<2, Fe<2, Ni<2,Zn<1, P<5

- Aluminium, fier, nichel si hidroxid de zinc

- Fosfat de aluminiu si fier.

Lichide apoase de clatire, deseuri de degresare - coduri deseuri: 11 01 12, 11 01 14

Continut:
- pH
- continut de apa
- metale
- extractibile
- solide in suspensie

Tratament:
- Debit
- Doza de clorura ferica
- Neutralizare:
- Trecere pe carbune activ

Rezultate in apa uzata obtinuta:

- pH

- continut de apa

- solide in suspensie
- Metale (mg/l)

- extractibile

Compozitia namolului

2-9

83 - 95%

Fe, Ni, Zn, Pb, Cr, Cu
700 -800 mg/l

900 mg/l

3m3/h

600 ppm

pH 8,5-9,5
da

8,5-95

>99 %

< 50 mg/l

Fe<4, Ni<4, Zn<1, Pb<0,3, Cr<4, Cu<0,4
< 40 mg/l

- Hidroxid de Fier, nichel, zinc, plumb, cupru, crom

- Uleiuri si grasimi
- Hidrocarburi

- Surfactanti legati de solidele in suspensie
- Solventi legati de solide in suspensie

» Emulsii si solutii de ungere uzate cu continut de halogeni emulsii si solutii de ungere uzate
cu continut de halogeni, lubrifianti si emulsii fara halogeni folositi, lichide de spalare
apoase - coduri deseuri periculoase: 12 01 08*

Continut:
- pH
- continut de apa
- extractibile 315000 mg/l
- hidrocarburi 18 mg/l

Avcclanmmmmmbs ~a -

6-8
68 - 99%

75

Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

----- Trama Avmachica MNeimod 17 me 94 23 Goidabol Avman



Tratament:

- Debit 4 m3/h

- Doza de policlorura de Al 600 ppm
- Neutralizare pH7-7,5
- Trecere pe carbune activ da

Rezultate in apa uzata obtinuta:

- PpH 7-7,5

- continut de apa >99 %

- solide in suspensie < 40 mg/l
- Metale (mg/l) Al<2

- extractibile <40 mg/l
- hidrocarburi <10

Compozitia namolului
- Hidroxid de aluminiu
- Uleiuri si grasimi
- Hidrocarburi
- Solventi legati de solide in suspensie

» Deseuri lichide apoase, altele decdt cele mentionate la 16 10 01, deseuri contindnd alte
substante periculoase - cod deseuri: 16 10 02,16 07 09*

Continut:

- pH 6

- continut de apa >99 %

- extractibile 116000 mg/l

- hidrocarburi 12 mg/l
Tratament:

- Debit 6 m3/h

- Doza de policlorura de Al 500 ppm

- Neutralizare pH 7 -7,5

- Trecere pe carbune activ da

Rezultate in apa uzata obtinuta:

- pH 7-7,5

- continut de apa >99 %

- solide in suspensie < 40 mg/l
- Metale (mg/l) Al<2,

- Extracte <40 mg/l
- Hidrocarburi <10 mg/l

Compozitia namolului:
- Hidroxid de aluminiu
- Uleiuri si grasimi
- Hidrocarburi

» Deseuri lichide apoase de la epurarea gazelor si alte deseuri lichide apoase, Alte deseuri cu
continut de substante periculoase, faza lichidd de la epurarea anaerobd a deseurilor
municipal, faza lichidd de la epurarea anaerobd a deseurilor animale si vegetale, ndmoluri
de la epurarea apelor uzate ordsenesti, ndmoluri provenite din alte procedee de epurare a
apelor reziduale industriale decdt cele specificate la 19 08 13, ndmoluri de la limpezirea
apei, solutii si namoluri de la regenerarea schimbatorilor de ioni, deseuri lichide apoase,
deseuri lichide apoase si concentrate apoase de la remedierea apelor subterane cu continut
de substante periculoase, deseuri lichide apoase si concentrate apoase de la remedierea
apelor subterane, altele decdt cele specificate la 19 13 07 - coduri deseuri : 19 01°06%, 19

76
Autorizatia integrata de mediu nr. 232 revizuita in data de ../ .0%....2024
Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Armnmlacmmnnmbs mmma Deadis Tama Avaacbhio Primaiid 1Y e 4 DY Liidabid Avman



02 11%, 19 06 03, 19 06 05, 19 08 05, 19 08 14, 19 09 02, 19 09 06, 19 11 03*, 19 13 07*, 19

13 08

Continut:

- pH 3-10

- continut de apa 95 %

- solide in suspensie (MTS) 250 mg/l

- sulfati 1200 mg/l

- azotat 200 mg/l

- metale Fe, Ni, Zn, Pb, Cr, Cu
Tratament:

- Debit 3m3/h

- Doza de clorura ferica 600 ppm

- Neutralizare pH 8-9

- Trecere pe carbune activ Da
Rezultate in apa uzatd obtinuta:

- pH 9-9,5

- continut de apa 99 %

- solide in suspensie (MTS) 30 mg/lL

- sulfati 1000 mg/l

- azotat 180 mg/l

- metale Fe<4, Ni<4, Zn<1,Pb<0.3, Cr<4, Cu<2

Compozitia ndmolului
- hidroxid de fier, nichel, zinc, plumb, crom, cupru
- Uleiuri si grasimi
- Hidrocarburi

» Deseuri de la curdtarea canalizdrii - coduri deseuri: 20 03 06

Continut:
- pH 6-8
- continut de apa 95 %
- solide in suspensie (MTS) 150 mg/l
- sulfati 200 mg/l
- azotat 30 mg/l
- Volatile 500 mg/l
Tratament:
- Debit 10 m3/h
- Doza de clorura ferica 500 ppm
- Neutralizare cu sifon pH 8
- Trecere pe carbune activ Nu
Rezultate in apa_uzata obtinuta:
- pH 8
- continut de apa 99 %
- solide in suspensie (MTS) 20 mg/1
- sulfati 150 mg/l
- azotat 25 mg/l
- Volatile 250 mg/L

Compozitia namolului
- Hidroxid de fier
- Uleiuri si grasimi
- Hidrocarburi

Procese fizico-chimice aplicate in statie sunt similare tehnicilor de tratare a apelor uzate.

Deseurilor lichide apoase periculoase de tratat sunt colectate si stocate inaintea tratirii in
rezevoarele (habe) metalice (Vi = V; = 70 mc), supraterane.

Dupa analiza fisei de caracterizare/rapoarte de incercare a deseurilor si determinari calitative
la deseurile lichide apoase se stabilesc cantitatile de reactivi ce se vor utiliza i’ timpii de
stationare in echipamentele principale in functie de rapoartele de incarcare de la furnizori.

i/l
Autorizatia integrata de mediu nr. 232 revizuita in data de ..4.9..03,..2024
Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Arnnmlacamsanmbs mame Deadi: Tanma Aemaskic: Pl MY e M I Giidakiid A vman



Din habele de stocare deseurile lichide apoase sunt pompate in vasul de reactie 1 prevazut cu
agitator in care se introduc agentii de coagulare, floculare.

Procese de coagulare-floculare care au loc utilizeazd reactivi chimici pentru indepartarea
suspensiilor coloidale si a poluantilor din deseurile lichide apoase prin formare de agregate mici
care mai apoi sunt indepartate prin flotatie; scopul tratamentului chimico-fizic este destabilizarea
coloizilor (atat organici, cat si anorganici) prezenti in deseurile lichide apoase de tratat. Acesti
coloizi, se afla in stare de suspensie stabild datorita actiunii de repulsie reciproca determinata de
sarcinile electrice de acelasi semn.

Particulele coloidale vor fi destabilizate prin addugarea de reactivi chimici (clorura ferica,
clorura de aluminiu) care provoacd un dezechilibru al sarcinilor care va altera echilibrul
electrostatic al coloizilor odatd cu cresterea fortelor de atractie moleculard reciproca dintre
particulele individuale (fortele Van der Waals) determinand »flocularea indusa”, ingrosarea
particulelor, cu formarea de flocuri grele care se depun rapid. Tot in vasul de reactie 1 se dozeaza
si un acid (acid clorhidric) pentru reglarea pH-ului.

Din vasul de reactie 1 lichidul de tratat trece in vasul de reactie 2 in care are loc reglarea pH-
ului prin adaugarea unui produs alcalinizant, solutie de sodi, cand speciile ionice solubile se
hidrolizeaza intr-un solid insolubil care precipita sub forma de nimol.

Astfel are loc insolubilizarea metalelor continute prin adaugarea de sodd si precipitarea
acestora ca hidroxizi. Timpul de contact cu sérurile metalice depinde de natura efluentului de
tratat.

Timpul minim este in orice caz de 3 - 5 minute.

Dupa ce a avut loc coagularea, este dozat in sistem ca ajutor pentru floculare un polielectrolit
organic (polimer). Polielectrolitii favorizeaza actiunea de aglomerare a fulgilor in faza de floculare
si de aceea actiunea lor asupra fulgilor dezvolta o ,intirire” a consistentei acestora: creeazi o
structura reticulata, formand ,punti” intre diferitele particule de fulgi, adica constituind .
»lanturi”, stabile si robuste de fulgii ce vor fi deci rezistenti la actiunile mecanice care au loc in
fazele de floculare si sedimentare.

Cele mai importante avantaje ale utilizarii polielectrolitilor sunt:

- Cresterea vitezei de sedimentare a fulgilor;

- structura mai compacta si deshidratare mai mare a namolului;

- scaderea turbiditatii efluentului final.

Din vasul de reactie 2 dupa adaugarea polielectrolitului (polimer) lichidul de tratat este trecut
in sistemul flotatie cu aer dizolvat tip DAF (Dissolved Air Floatation).

Procesul de flotare consta in saturarea unei parti din lichidul deja tratat cu aer la o presiune
de 4-5 bar; prin flotatie se urmareste indepartarea tuturor suspensiilor solide, a grasimilor, a
materiilor coloidale, emulsiilor si chiar a unor ioni sau substante organice solubile care pot fi
»absorbite” de catre suspensiile solide (flocoane).

In acest caz, procesul este optimizat pentru indepartarea unei cantitati maxime de poluanti. Se
cauta ca in compozitia namolului indepartat sa se regdseasca o cantitate cit mai mare de suspensii
solide. Solidele sunt astfel aduse la suprafata unde se formeaza o spuma densd care poate fi
colectata cu usurinta cu o racletd de suprafatd. In practica, procedura permite realizarea unei
separari excelenta solid-lichid cu producerea unui ndmol de volum foarte mic, care poate atinge
valori de continut uscat de pana la 3 - 4%, valori neobtinute cu o sedimentare normald. Lichidul
limpezit este colectat cu ajutorul unei tevi perimetrale intr-un vas de stocare.

Lichidul din vasul de stocare este pompat in sistemul de filtrare.

Pentru eliminarea substantei organice reziduale se utilizeazd doua filtre primul cu nisip si al
doilea cu carbune activ montate in serie.

Cele doua filtre sunt dotate cu panou de ventile. Operatiile de spalare in contra curent sunt
efectuate manual.

Apele uzate rezultate din instalatie dupd sistemul de filtrare sunt stocate in rezervoarele
(habele) metalice supraterane prevazute in acest scop de unde sunt vidanjate si transportate la
statie de epurare in vederea epurérii lor.

Namolul rezultat de la sistemul de flotatie este stocat intr-un vas prevazut cu agitator de unde
apoi este pompat intr-un ingrosstor de namol si apoi filtrat in filtre cu saci.

Din saci namolul este trasportat la instalatia de inertizare din amplasament in vederea
ineritzarii.

Scurgerile apoase de la deshidratarea namolurilor si apele de spalare de la sistemul de filtrare
sunt colectate si tratate in instalatia de inertizare. -

78
Autorizatia integrata de mediu nr. 232 revizuita in data de j.@ ..0.32.,..2024
Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Arnmlanamanmbs mnms Deadi: Tama Avmanbhice P ] 973 me 4 Y diidaki]l Avmas



Consideratii privind tratarea deseurilor lichide apoase conform ”"Documentului de referintd
privind Cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru Tratarea deseurilor”-editia 2018

Tratarea deseurilor lichide pe bazd de apd

Procesele utilizate pentru tratarea deseurilor lichide pe baza de apa sunt similare tehnicilor
utilizate pentru tratarea apelor uzate. Acestea sunt procese de amestecare fara interactiuni
chimice cu instalatii complexe cu o serie de optiuni de tratament, unele personalizate concepute
pentru fluxuri specifice de deseuri.

Procesul este conceput pentru tratarea apelor reziduale contaminate, cu acid/alcaline, metale,
saruri, namoluri, dar accepta si o serie de materiale organice, rezultate de exemplu din instalatii
de prelucrare spalari si clatiri, reziduuri de la separarea ulei-ap3, deseuri de curitare.

Aceste sisteme de tratare elimina constituentii periculosi dizolvati sau in suspensie in apa.
Selectia §i succesiunea proceselor unitare vor fi determinate de caracteristicile deseurilor care
intra si calitatea necesara a efluentilor.

Instalatia de tratare fizico-chimica a apelor reziduale contine, urmatoarele procese unitare:
eliminarea cianurii, reducerea cromului, precipitarea metalelor in doud etape, ajustare pH-ul
(neutralizare), filtrare solida, tratare biologica, adsorbtie carbon, deshidratare ndmol, coagulare /
floculare si altele.

Tratarea fizico-chimica imparte, deseurile intr-un alt tip de deseuri (de obicei solid) si un
efluent apos care poate fi considerat ape uzate urbane ca definitda de Directiva privind tratarea
apelor urbane reziduale (91/271/CEE).

Instalatiile care trateaza deseuri lichide/pompabile pe baza de apa sunt configurate de la caz la
caz in functie de cerinte si/sau aplicatie. Fiecare instalatie are un concept tehnologic si
operational specific care este orientat catre deseurile care urmeaza sa fie tratate.

Din acest motiv, nu exista o statie standard de tratare a deseurilor lichide/pompabile pe bazi
de apa. Gama de procese de pretratare, metodele de manipulare a namolului si combinatia de
fluxurile de deseuri de intrare, fac din fiecare o operatiune unica.

Modurile de functionare ale instalatiilor sunt:

- functionare continua: potrivita in special pentru debite mari, deseuri sau relativ compozitie

constanta si pentru functionare automata;

- operare in lot: deosebit de potrivitd pentru deseuri cu caracteristici foarte variabile

/comportament de reactie.

Procese si tehnici aplicate

Procesele utilizate pentru tratarea deseurilor lichide pe baza de apa sunt similare tehnicilor
utilizate pentru tratarea apelor uzate.

Procedurile servesc la aplicarea specifica a reactiilor fizico-chimice pentru material conversie
(de exemplu, neutralizare, oxidare, reducere) si pentru separarea materialelor (de exemplu,
filtrare, sedimentare, distilare, schimb ionic).

Principiul de functionare
In timpul tratarii deseurilor lichide pe baza de apd, apa este separatd si procesatd pentru
evacuare in sistemele de canalizare sau corpurile de apa.

Fluxuri de alimentare si de iesire
Deseurile de intrare care urmeaza sa fie tratate constau din lichide apoase sau namol cu un
continut apos relativ mare continut (>80 %). Deseurile lichide pe bazd de apa tratate in mod
obisnuit sunt din doua principale categorii, desi uneori mixte:
- apasi minerale (de exemplu, acide, alcaline, cu metale grele, toxice); sau
- apa si substante organice (de exemplu, uleiuri, combustibili, solventi, sdruri organice
dizolvate, cu COD ridicat, POP-uri).

Tipurile de deseuri de intrare pot fi:
- emulsii/lubrifianti de racire;
- acizi (de exemplu, acizi de decapare din tratamentele de suprafata;
- solutii alcaline;
- concentrate/solutii saline care contin metale;

79

Autorizatia integrata de mediu nr. 232 revizuita in data de ..Jé’.e{.‘.&....zom
Titular: SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Armmmlarmmnmmbs mmmn Deadis Tama Aemasbhime Pemmad D3 e 4 93 Siidakad] Avans



- ape de spalare;

- ape uzate care contin hidrocarburi;

- amestecuri de solventi;

- deseuri de cianuri;

- namol;

- deseuri lichide apoase cu concentratii mari de materiale biodegradabile;
- deseuri marine apoase.

Namolul generat de tratarea deseurilor lichide pe bazi de apa este trimis la tratare /inertizarea
pe amplasament prin amestecare cu alte ndmoluri (in general organice) sau in amestec cu reziduuri
de la curatarea gazelor reziduale.

Instalatia de tratare de tratare deseuri lichide apoase din cadrul amplasamentului ENVIRO ECO
BUSINESS SRL se aliniaza la prevederile BAT precizate mai sus.

Conditii:
. Deseurile lichide apoase tratate fizico -chimic in statia de tratare deseuri lichide apoase vor
avea un continut apos de minim 80 %;
= Pentru apele uzate rezultate in urma procesului de tratare deseuri lichide periculoase si
pentru care continutul periculos nu se incadreaza in valorile limita impuse de Normativul
NTPA 002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale
localitatilor si direct in statiile de epurare conditiile de calitate, titularul va lua toate
masurile necesare astfel incat sa fie respectat acest act normativ. In cazul depasirii valorilor